Da poi disnar, fo colegio per consultar la risposta da far a Ferara, et fo uno cativissimo tempo e gran pioza, pur si riduseno.

[1498 11 24]

A dì 24 novembrio in colegio. Vene uno Alvise Signolo sanser, con uno messo di alcuni capetani sguizari, qual portoe lettere latine di essi capetani, et si oferiva di acordarsi et venir a nostro stipendio, [148] facendo guerra al ducha di Milan. Li fo dato bone parole et dito si consuleria.

Vene uno messo dil ducha di Lorena, con una lettera dil ducha prefato, data a dì 30 octubrio a Nanzei, che advi-sava la Signoria come voleva tornar dal cristianissimo re di Franza in corte, et si volevamo alcuna cossa li fusse comandato, et si dagi *in reliquit* piena fede al suo messo chiamato Zuam Alvixe Grasso. Fo tolto rispetto a responderli, et ordinato pagarli le spexe, et stete alcuni zorni, poi ringratiato assai si ritornò.

Vene l'orator dil ducha di Milan, qual expose esser alie-gro che 'l ducha di Ferara habi hauto la comission di fiorentini, per il ben sequiria et quiete di le cosse de Italia; et come il signor suo si era operato et voleva morir fiol di questo illustrissimo stado, et che saria meglio star nui italiani unidi che impazarsi con barbari et convegner star in guerra, che si convien spender et esser subditi de chi li sono vassali. Et replicoe, el suo signor esser servitor di questo stado, perhò pregava la Signoria si volesse resolver in ditto ducha di Ferara pondersi per le cosse di

Pisa. Et mandato fuori, fo consultato in colegio la risposta; fo gran consulti, poi el principe li disse: «Monsignor ringratiamo la reverentia vostra dil bon voler l'ha in veder questo etc., per nui non ha manchato né mancherà vedendo i effecti.» Et l'orator rispose: «Serenissimo principe ho guadagnato 10 ducati a Zuam Alberto che disse fiorentini non faria, et io dissi de sì, et vi acerto el mio signor vol esser servo di questo stato e fiol.

Da Verona di sier Nicolò Foscarini proveditor, di 22. Haver hauto ducati 8000 in oro da Mantoa portatoli per Hironimo da Monte vice colateral nostro, qual è pur ancora li aspectando il resto. Et mandoe una copia, che li scriveva in quel zorno, come el marchexe era andato a Goyto, et il zorno sequente doveva partir per Milan domino Zuam Piero da Gonzaga et domino Zorzi Brognolo, per andar a sizilar li capitoli, e tuta Mantua era malcontenta.

Da Bergamo. Zercha alcuni danari mandavano qui, si per le limitation come decime, et altri fono tolti dal cassier.

Da Ferrara dil vicedomino, di 22. Come uno Lodovico Rangon modenese si voria conzar a stipendio nostro, qual altre volte fue pregato si dovesse aconzar; et altre cosse *latine* scrivea.